
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 123  delibera

Data  30-07-2020

OGGETTO: Adesione all'avviso pubblico "Valorizzazione dei luoghi
della cultura del Lazio" per la delocalizzazione della sezione
archeologica del Museo Civico "Cola Filotesio" presso l'edificio sito a
Torrita di proprietà della Provincia in comodato d'uso al Comune di
Amatrice e approvazione del progetto della costituenda R.T.P.
composta dall'Ing.  D. Gianni. capogruppo mandatario e dai mandanti
Ing. M. C. Chiaverini, Ing. Domenico Costantini, Sting Ingegneria
S.T.P.s.r.l. e  Dott.ssa Archeologa M.R. Lucidi

L’anno    duemilaventi  il giorno   trenta del mese  di   luglio   alle ore  17:00  in modalità telematica,  in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti i giorni 24
agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 ed il 18 gennaio 2017 da un violento terremoto e da successive scosse di
forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la
sicurezza dei beni pubblici e privati, tra cui il danneggiamento del Museo Civico “Cola Filotesio”  principale
polo culturale e punto di partenza per la conoscenza del territorio, dove erano esposte  opere d’arte
provenienti dalle numerose chiese di Amatrice e frazioni;

PRESO ATTO che  al Museo Civico “Cola Filotesio” è riconosciuta  una funzione pubblica  essenziale  per
la divulgazione culturale, per la tutela della memoria storica e la conservazione;

CONSIDERATO che oltre alla collezione di arte sacra, già precedentemente al sisma  era in fase di
programmazione l’allestimento della sezione archeologica prevista nel progetto di costituzione del museo;

RICORDATO che, prima del sisma,  lo stesso era inserito nell’ Organizzazione Museale Regionale  del
Lazio OMR  e faceva parte  del Sistema Territoriale Integrato dei Musei delle Biblioteche dell’Alta Sabina
“SIMBAS”;

PRESO ATTO che a seguito del sisma con delibera di giunta comunale n. 121/17 sono venute a mancare le
condizioni che permettevano l’inserimento del museo  nell’OMR  e  nel  SIMBAS, come sopra descritto;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 21/07/2020 di re-istituzione dell’Ufficio Patrimonio
artistico del Comune di Amatrice;

VISTO l’Avviso pubblico per la “valorizzazione dei luoghi della cultura del Lazio” approvato con
determinazione n.G05347 del 06/05/2020 e successiva modifica con Determinazione n. G05783 del
14/05/2020,  in scadenza il 30 luglio 2020;

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di partecipazione cui al precedente bando;

VALUTATA l’opportunità di ricorrere alla presentazione della domanda di cui all’oggetto per la
delocalizzazione  della sezione archeologica del Museo Civico “Cola Filotesio” del Comune di Amatrice
presso l’edificio realizzato dalla Provincia di Rieti;

RICORDATO che il suddetto edificio è stato realizzato nell’ambito del IV accordo integrativo all’Accordo
di Programma Quadro “Beni culturali” (APQ1),  che ha realizzato due punti di informazione culturale e di
promozione territoriale da ubicati lungo la via Salaria in punti strategici di accesso al territorio provinciale da
Roma (in Bassa Sabina) e da Ascoli Piceno (Amatriciano). L’intervento e stato inserito nel programma di
valorizzazione del Grande Attrattore dell’Area collegata alla via del Sale e ne costituisce l’infrastruttura di
promozione tramite la creazione di due “porte” di accesso all’itinerario sabino;

VERIFICATO che l’edificio attualmente risulta inutilizzato e necessita di lavori di manutenzione per
infiltrazioni d’acqua piovana dalla copertura;

VISTA l’autorizzazione da parte della Provincia di Rieti, Settore IV Patrimonio,  assunta al protocollo il
22/07/2020 con il n. 11715, per eseguire i lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento degli impianti
dell’edificio di Torrita;

RICHIAMATA la convenzione, del 12 ottobre 2015, per la cessione in comodato d’uso gratuito
dell’immobile, al Comune di Amatrice da parte della Provincia di Rieti, senza limiti di tempo;

VALUTATO che il suddetto edificio risulta idoneo ad accogliere la sezione archeologica del Museo Civico
“Cola Filotesio” che comprenderà  uno spazio  dedicato  anche  alla promozione territoriale, collocato in un
area già caratterizzata  dall’esistenza del sito archeologico di  Torrita ed essendo lo stesso di  facile accesso
dalla  strada Salaria;



VISTA la determinazione n.146 del 29/07/2020 di incarico per la redazione del progetto esecutivo alla
costituenda  R.T.P, formata da:
capogruppo- mandatario - Ing. Dante Gianni,  iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Rieti al
n° 917, Sezione A, Settore Civile Ambientale, con studio professionale in Fraz. Sommati n° 297, 02012 –
Amatrice (RI), Part. IVA 01192680575;

 mandanti:  Ing. Maurizio Carmine Chiaverini, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Teramo al n°1675, Sezione A, Settore Civile e Ambientale, con studio professionale in via Collesalardo n.20
– 66017 Palena (CH), Part. IVA 02613660691;

Ing. Domenico Costantini, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di L’Aquila al n°2885, Sezione
A, Settore Civile e Ambientale, con studio professionale in S.S. 615 n°5/D (Poggio di Roio) L’Aquila (AQ),
Part. IVA 01875900662;

Sting Ingegneria S.T.P. s.r.l. Società tra professionisti con matricola STP000006, via Colle Sapone n°22 a,
67100 – L’Aquila (AQ),  Part. IVA 01985540663, rappresentata dall’Amministratore Ing. Alessandro Giusti,
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di L’Aquila al n°1652, Sezione A;

 Dott.ssa Archeologa Maria Rosa Lucidi, Part. IVA 02206290567;

VISTO il Progetto Esecutivo redatto dalla costituenda  R.T.P come sopra citata, composto dai seguenti
elaborati e relazioni:

T.00 – Inquadramento Territoriale scala 1:100
T.01 – Stato di Fatto
T.02 – Rilievo Fotografico
T.03 – Stato di Progetto scala 1:100
T.04 – Demolizioni e Ricostruzioni scala 1:100
T.05 – Pavimenti Rivestimenti Controsoffitti e Codificazione degli aspetti cromatici
T.06 – Superamento delle barriere architettoniche
T.07 – Layout Elettrico, luce e forza motrice
T.08 – Layout Elettrico, impianti elettrici speciali
T.09 – Layout Impianti meccanici
T.10 – Abaco dei serramenti
T.11 – Elaborati di dettaglio
T.12 – Abaco dei complementi d’arredo
T.13 – Tavola sulle opere da catalogare e sugli ambiti museali
T.14 – Layout di cantiere
R.01 – Relazione generale illustrativa
R02 – Computo metrico dei lavori
R.02b – Computo metrico delle forniture
R.02c – Elenco prezzi e analisi prezzi dei lavori
R.02d – Elenco prezzi e analisi prezzi delle forniture
R.02e – Quadro d’incidenza della manodopera
R.03 – Quadro tecnico economico
R.06 – Relazione archeologica e aspetti museologici e museografici
R07 – Piano di Sicurezza e Coordinamento
R.07b – Diagramma di GANTT (Cronoprogramma dei lavori)
R.07c – Analisi di valutazione dei rischi
R.07d – Stima dei costi della sicurezza
R.08 – Relazione di rispondenza consumo energetico (Dlgs 192/2005)
R.09 – Relazione di calcolo impianti termici
R.10 - Relazione tecnica di impianti Meccanici elettrici e speciali
R.11 – Relazione di calcolo quadri elettrici e schemi unifilari
R.12 – Relazione di calcolo illuminotecnico
R.13 – Relazione di calcolo protezione contro le scariche atmosferiche
R.14 – Fascicolo dell’opera



R.15 – Piano di Manutenzione dell’opera
PRESO ATTO che l’importo complessivo desumibile dal Quadro Tecnico Economico è pari a € 365.000.00
;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei suddetti elaborati progettuali dettagliati a livello di un
progetto esecutivo, nelle more dell’acquisizione dei relativi nulla osta e pareri da acquisire successivamente
alla concessione del contributo;

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19
aprile 2017, n. 56 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con
modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, D.L.762020;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.
1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

RITENUTO, inoltre, di dover nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in
oggetto L’Arch. Brunella Fratoddi , dipendente del  Comune di Amatrice - IV Settore;

VALUTATA l’importanza che riveste  per il Comune di Amatrice la realizzazione di questo progetto si
intende garantire un cofinanziamento pari ad  € 65.000,00;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020-2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati;

VISTO l’art. 49 del TUEL 267/2000

Con voti  favorevoli unanimi

 D E L I B E R A

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende1)
integralmente riportata;

di aderire all’avviso pubblico“Valorizzazione dei luoghi della cultura del Lazio”2)

di approvare i sotto elencati  elaborati progettuali dettagliati a livello di un progetto esecutivo, nelle3)
more dell’acquisizione dei relativi nulla osta e pareri da acquisire successivamente alla concessione
del contributo redatto dalla costituenda R.T.P. costituita dall'Ing. D. Gianni, Ing. M. C. Chiaverini,
Ing. Domenico Costantini, Sting Ingegneria S.T.P. S.R.L., Dott.ssa Archeologa M.R. Lucidi,
composto dai seguenti elaborati:

T.00 – Inquadramento Territoriale scala 1:100
T.01 – Stato di Fatto
T.02 – Rilievo Fotografico
T.03 – Stato di Progetto scala 1:100
T.04 – Demolizioni e Ricostruzioni scala 1:100
T.05 – Pavimenti Rivestimenti Controsoffitti e Codificazione degli aspetti cromatici
T.06 – Superamento delle barriere architettoniche
T.07 – Layout Elettrico, luce e forza motrice
T.08 – Layout Elettrico, impianti elettrici speciali
T.09 – Layout Impianti meccanici



T.10 – Abaco dei serramenti
T.11 – Elaborati di dettaglio
T.12 – Abaco dei complementi d’arredo
T.13 – Tavola sulle opere da catalogare e sugli ambiti museali
T.14 – Layout di cantiere
R.01 – Relazione generale illustrativa
R02 – Computo metrico dei lavori
R.02b – Computo metrico delle forniture
R.02c – Elenco prezzi e analisi prezzi dei lavori
R.02d – Elenco prezzi e analisi prezzi delle forniture
R.02e – Quadro d’incidenza della manodopera
R.03 – Quadro tecnico economico
R.06 – Relazione archeologica e aspetti museologici e museografici
R07 – Piano di Sicurezza e Coordinamento
R.07b – Diagramma di GANTT (Cronoprogramma dei lavori)
R.07c – Analisi di valutazione dei rischi
R.07d – Stima dei costi della sicurezza
R.08 – Relazione di rispondenza consumo energetico (Dlgs 192/2005)
R.09 – Relazione di calcolo impianti termici
R.10 - Relazione tecnica di impianti Meccanici elettrici e speciali
R.11 – Relazione di calcolo quadri elettrici e schemi unifilari
R.12 – Relazione di calcolo illuminotecnico
R.13 – Relazione di calcolo protezione contro le scariche atmosferiche
R.14 – Fascicolo dell’opera
R.15 – Piano di Manutenzione dell’opera

e recante il seguente quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Quadro A - Lavori

A.1 Importo dei lavori a base d'asta 223.407,70

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 14.201,38

Totale QUADRO A 237.609,08

Quadro B - Somme a disposizione

B.1.1
Totale spese tecniche studi e attività di archeologia, museologia
e museografia 3.500,00

B.1.2a
Spese di progettazione esecutiva, direzione lavori, sicurezza,
certificato di regolare esecuzione, deposito catastale nuove
planimetrie, attestato di prestazione energetica

24.948,95

B.1.2b Contributi previdenziali [4% su B.1.2a] 997,96

B.1.2 Totale spese professionali tecniche [B.1.2a+B.1.2b] 25.946,91



B.1.3

Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei
progetti, di predisposizione e controllo delle procedure di
bando, di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione
dei lavori e di collaudo tecnico amministrativo e statico (art.
113 comma 2 D.lgs. 50/2016) [2% di A]

4.752,18

B.1 Totale Spese tecniche [B.1.1 +B.1.2 +B.1.3] 34.199,10

B.2 Imprevisti ed eventuali lavori in economia 2.028,69

B.3 Spese per pubblicazioni bandi di gara 0,00

B.4.1 Allestimenti e arredi 37.002,81

B.4.2 Informatica (strumenti e tecnologie) 12.934,82

B.4 Acquisto attrezzature, allestimenti ed arredi 49.937,63

B.5 Spese per allacciamenti ai pubblici servizi 0,00

B.6 I.V.A. sui lavori (10% di A) 23.760,91

B.7 I.V.A. sulle altre spese (22% di (B.1 + B.2 + B.3 + B.4 + B.5)) 17.464,60

TOTALE QUADRO B 127.390,92

TOTALE QUADRO (A+B) 365.000,00

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs 50/2016 e4)
ss.mm.ii, l’Arch. Brunella Fratoddi;

di assumersi gli impegni specificati nel bando pubblico;5)

di cofinanziare il progetto partecipando alla spesa con un importo di € 65.000 da Impegnare sul6)
Capitolo relativo alle donazioni in particolare al cod.011 Museo;

di dichiarare di non trovarsi in stato di dissesto finanziario;7)

di presentare, telematicamente, la  domanda  di contributo alla Regione Lazio, corredata della8)
documentazione prevista, entro il 30 luglio 2020;

di dichiarare il presente atto, con voti favorevoli unanimi, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 13-08-2020                      Reg. 1185

lì

I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 30-07-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 30-07-2020
I L      S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


